



## Paula Renata Santos de Paiva

Endereço para acessar este CV: <https://lattes.cnpq.br/442467760879708>

Última atualização do currículo em 17/01/2023

### Resumo informado pelo autor

Olá! Sou professora... Assistente social... Estudante de Letras/Língua Portuguesa e suas Literaturas da Universidade Estadual da Bahia UNEB... Tenho no meu currículo acadêmico algumas pós graduações... Bem como, Gestão e elaboração de projetos; Cultura da história AFRO-BRASILEIRA e Arte e educação! Estudante de mestrado especial da UNILAB no componente curricular Língua Portuguesa em Contextos Lusófonos: características linguísticas, culturais e identitárias e da UFBA no componente curricular Currículo. Sou palestrante... E ministrei eventos como: Cozinha 0% desperdício Mulher contemporânea nos espaços vulneráveis. Tenho projetos na área de educação: Os meninos de Ziraldo O mundo de Ruth Rocha Identidades culturais Os poemas de Cecília As fábulas de Esopo Histórias contemporâneas... E outros mais... Estes eventos foram realizados durante a pandemia... uma mistura de literatura, arte e educação!!! O meu mais novo projeto... É para um público maior (existindo oportunidade)... Laborar literatura e gastronomia... Uma mistura saborosa e interessante... Capaz de agradar diversos paladares!!! rrsr! Bom é isso! Essa sou eu...

(Texto informado pelo autor)

### Nome civil

**Nome** Paula Renata Santos de Paiva

### Dados pessoais

**Nascimento** 13/04/1982 - Brasil

**CPF** 007.737.165-80

### Formação acadêmica/titulação

- 2023** Mestrado em Currículo.  
Universidade Federal da Bahia, UFBA, Salvador, Brasil  
Orientador: Denise Moura Guerra
- 2021** Especialização em Serviço Social, educação, diversidade e inclusão social.  
CENTRO DE ESTUDOS PESQUISA EXTENSÃO E DESENVOLVIMENTO HUMANO, CEPEX DH, Brasil
- 2019 - 2021** Especialização em Arte educação.  
Centro Universitário Leonardo da Vinci, UNIASSELVI, Indaial, Brasil  
Título: Arte e educação
- 2019 - 2021** Especialização em História da cultura afro-brasileira.  
Centro Universitário Leonardo da Vinci, UNIASSELVI, Indaial, Brasil  
Título: IMPORTÂNCIA DA CULINÁRIA AFRO-BRASILEIRA NA CULTURA E NA ESCOLA  
Orientador: Daíza Araújo Lopes
- 2017 - 2018** Especialização em Elaboração e gestão em Projetos Sociais.  
Faculdade de Filosofia, Ciências e Letras de Candeias, FAC, Candeias, Brasil  
Título: Projeto Cozinha Desperdício 0%  
Orientador: Emerson Lopes de Barros
- 2017** Graduação em Letras - Língua Portuguesa.  
Universidade do Estado da Bahia, UNEB, Salvador, Brasil
- 2013 - 2017** Graduação em Serviço Social.  
Universidade Norte do Paraná, UNOPAR, Londrina, Brasil  
Título: PLANEJAMENTO FAMILIAR: como ação educativa para escolas básicas de ensino fundamental II e ensino médio  
Orientador: Amanda Boza Gonçalves
- 1999 - 2001** Ensino Médio (2o grau) .  
Instituto Central de Educação Isaias Alves, ICEIA, Brasil

### Formação complementar

- 2021** Curso de curta duração em Boas Práticas de Fabricação na Alimentação Escolar Setembro.  
Universidade Federal de Santa Maria, UFSM, Brasil
- 2022 - 2022** Extensão universitária em Cineclubismo e educação: possibilidades do cinema no contexto escolar.  
(Carga horária: 3h).  
Universidade da Integração Internacional da Lusofonia Afro-Brasileira, UNILAB, Redencao, Brasil
- 2021 - 2021** Curso de curta duração em ENTRE LETRAS e HISTÓRIAS - PESQUISA, VIAGENS E FORMAÇÃO ACADÊMICA. (Carga horária: 4h).  
Centro Universitário Internacional, UNINTER, Curitiba, Brasil
- 2021 - 2021** Curso de curta duração em Atualização em Saúde do Idoso: Acessibilidade, Promoção e Prevenção.  
(Carga horária: 2h).  
CENTRO DE ESTUDOS PESQUISA EXTENSÃO E DESENVOLVIMENTO HUMANO, CEPEX DH, Brasil
- 2021 - 2021** Curso de curta duração em Atualizações em Educação Inclusiva no Contexto da Educação Especial.  
(Carga horária: 2h).  
CENTRO DE ESTUDOS PESQUISA EXTENSÃO E DESENVOLVIMENTO HUMANO, CEPEX DH, Brasil
- 2021 - 2021** Curso de curta duração em Estudo comparativo da heroína da Independência Maria Felipa de Oliveira e C.  
(Carga horária: 5h).

Universidade Federal da Bahia, UFBA, Salvador, Brasil

- 2021 - 2021** Curso de curta duração em Literatura infanto-juvenil e contação de histórias. (Carga horária: 50h). Centro Universitário Internacional, UNINTER, Curitiba, Brasil
- 2021 - 2021** Curso de curta duração em Metodologia do Ensino de Artes. (Carga horária: 30h). Centro Universitário Leonardo da Vinci, UNIASSELVI, Indaial, Brasil
- 2021 - 2021** Curso de curta duração em Noções Básicas para Coordenar Cursos On-line. (Carga horária: 20h). Escola Nacional de Administração Pública - Enap, ENAP, Brasil
- 2021 - 2021** Curso de curta duração em Prática em transformação digital. (Carga horária: 10h). @redeleitura, @REDELEITURA, Brasil
- 2021 - 2021** Curso de curta duração em Seminário Síndrome de Down (T21) do Acolhimento e Desenvolvimento Pleno. (Carga horária: 10h). Centro de Desenvolvimento de Tecnologia e Recursos Humanos, CDT, Sao Jose Dos Campos, Brasil
- 2021 - 2021** Curso de curta duração em Cineclubismo e educação: possibilidades do cinema no contexto escolar. (Carga horária: 10h). Universidade Federal de São Carlos, UFSCAR, Sao Carlos, Brasil
- 2021 - 2021** Curso de curta duração em Como usar o Laboratório de Informática nas aulas? Ensino Infantil e Fundame. (Carga horária: 20h). Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, IFRS, Bento Gonçalves, Brasil
- 2021 - 2021** Curso de curta duração em Contribuição Indígena e Africana na Formação do Povo Brasileiro. (Carga horária: 20h). Centro Universitário Leonardo da Vinci, UNIASSELVI, Indaial, Brasil
- 2021 - 2021** Curso de curta duração em Crianças no contexto da cidade educadora e dos multiletramentos - reflexão. (Carga horária: 10h). Centro Universitário Internacional, UNINTER, Curitiba, Brasil
- 2021 - 2021** Curso de curta duração em Arte & Direitos Humanos: caminhos para uma cultura de paz. (Carga horária: 30h). Universidade Federal do Rio Grande do Sul, UFRGS, Porto Alegre, Brasil
- 2021 - 2021** Curso de curta duração em Didática. (Carga horária: 60h). Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, IFRS, Bento Gonçalves, Brasil
- 2021 - 2021** Curso de curta duração em Palavra brincada: infância, literatura e contação de histórias. (Carga horária: 40h). Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, IFRS, Bento Gonçalves, Brasil
- 2021 - 2021** Curso de curta duração em Jogos e brincadeiras na alfabetização. (Carga horária: 40h). Centro Universitário Internacional, UNINTER, Curitiba, Brasil
- 2021 - 2021** Curso de curta duração em Programa Jequitibás - Educação com Emoção. (Carga horária: 4h). Centro Universitário Internacional, UNINTER, Curitiba, Brasil
- 2021 - 2021** Curso de curta duração em Para Fazer uma Exposição. (Carga horária: 20h). Escola Nacional de Administração Pública, ENAP, Brasília, Brasil
- 2021 - 2021** Curso de curta duração em Oficina de Literatura - conhecendo alguns autores brasileiros. (Carga horária: 100h). Centro Universitário Internacional, UNINTER, Curitiba, Brasil
- 2020 - 2020** Curso de curta duração em Formação Continuada em Práticas de Alfabetização. (Carga horária: 30h). Ministério da Educação, MEC, Brasília, Brasil
- 2020 - 2020** Curso de curta duração em SEMINÁRIO INTERNACIONAL DE EDUCAÇÃO. (Carga horária: 4h). Serviço de Apoio às Micro e Pequenas Empresas da Bahia, SEBRAE/BA, Salvador, Brasil
- 2019 - 2019** Curso de curta duração em CLOn - Formação de Tutores. (Carga horária: 60h). Universidade do Estado da Bahia, UNEB, Salvador, Brasil
- 2019 - 2019** Curso de curta duração em CLOn - Formação Básica em EaD. (Carga horária: 60h). Universidade do Estado da Bahia, UNEB, Salvador, Brasil
- 2016 - 2016** Curso de curta duração em Direitos e seguridade social: constitucionalização e marco legal. (Carga horária: 20h). Universidade Norte do Paraná, UNOPAR, Londrina, Brasil
- 2015 - 2015** Curso de curta duração em Atuação do Serviço Social na Saúde Mental. (Carga horária: 80h). Associação Brasileira de Educação Online, ABELINE, Teresina, Brasil
- 2015 - 2015** Curso de curta duração em Estatuto do Idoso. (Carga horária: 70h). Associação Brasileira de Educação Online, ABELINE, Brasil

## Atuação profissional

---

### 1. Prefeitura Municipal de Matade SãoJoão - PMSJ

#### Vínculo institucional

**2019 - Atual** Vínculo: Bolsista , Enquadramento funcional: Mediador de leitura , Carga horária: 20, Regime: Parcial  
Outras informações:  
Mediador de Leitura/ Disciplina Língua Portuguesa Leitura e Produção Textual

### 2. Prefeitura Municipal de Matade SãoJoão - MSJ

#### Vínculo institucional

**2020 - Atual** Vínculo: Bolsista , Enquadramento funcional: Mediador de leitura , Carga horária: 20, Regime: Parcial  
Outras informações:  
Mediador de Leitura/ Língua Portuguesa Leitura e Produção textual

### 3. Universidade do Estado da Bahia - UNEB

#### Vínculo institucional

**2022 - Atual** Vínculo: Bolsista , Enquadramento funcional: Monitora do Departamento de Letras , Carga horária: 12,  
Regime: Parcial  
Outras informações:  
Monitora do curso de Letras, Língua Portuguesa e suas Literaturas, componente curricular Trabalho de  
Conclusão de Curso II

**Página gerada pelo sistema Currículo Lattes em 17/01/2023 às 21:28:43.**